On trouvera peut-être un nouvel argument en faveur de notre thèse dans les notes de la lettre du 7 septembre 1527, où nous chercherons à déterminer l'époque approximative de la conversion de Farel.

<sup>39</sup> Voyez le N° précédent, note 57.

*Gerard [Roussel]*, qui était notre espoir, nous a fait une ou deux visites seulement, sans aucune prédication. C'est ainsi que les faibles en la foi sont exposés à périr. Venez à notre aide, et que vos lettres nous fassent participer à l'édification que vous retirerez de vos relations avec des hommes vraiment évangéliques.

Guillelmo Farello Christianæ pietatis sincero cultori s[alutem] in Christo Joannes Canaius <sup>1</sup>.

Præclarè equidem mecum actum existimarem, si ita fortuna tu-  
lisset, ut proximè, superiore anno, in studio cœpto in litteras et  
Græcas et Latinas, sine interpellatione versari potuissem. Sic  
enim *eruditionem illam*, non sane quam omnes (ut ais <sup>2</sup>) adorent,  
sed *verbo Dei intelligendo maximum vel potius necessarium sub-  
sidium*, comparaturum fuisse, facilitè mihi persuadeo, — quum Græci  
Latinique autores qui libros sacros vel scripserunt, vel transtule-  
runt, vel exposuerunt, non tam exquisitam doctrinam requirant,  
sed à mediocriter docto intelligi possint. Nam linguam hebræam  
alio tempore mihi descendam satis esse existimo, quum pauci sint  
hic qui illam sciant, aut, si sciant, non omnibus sui adeundi copiam  
faciant <sup>3</sup>. Insuper, quod omnibus majus est, quum sacrorum intelli-  
gentia magis à spiritu illo summo qui ubi vult spirat, petenda sit,  
quàm longo studio multisque vigiliis speranda. Sed toties morbis  
expugnatus fui, ut in linguis, quibus me ornatum videris appellitare,  
nihilò peritior quàm *quum apud nos eras* <sup>4</sup>, evaserim.

Nolim tamen hoc à me dictum existimes quò vel noxà me exi-  
mam quam nunc video magnam admisisse, quòd ad te non scrip-  
serim. Cui certe me, ubi nihil inter nos intercederet aliud quàm  
*quod unà diu vixerimus, eadem studia coluerimus, tu præceptor, ego  
discipulus fuerim* <sup>5</sup>, devinctissimum negare non possum. At pro-  
fectò multò plura majoraque sunt quæ me tibi arctissimè devinxerunt :  
imprimis tamen *charitas illa christiana, panisque ille* ἐπιτοσίος

<sup>1</sup> Voyez la lettre du 1<sup>er</sup> janvier 1524, note 9. La copie de la présente lettre de Canaye est très-incorrecte. Elle porte en tête la note suivante, que Farel avait peut-être écrite sur le manuscrit original: « *Deploratio Gallicanæ corruptionis.* »

<sup>2</sup> On lit dans la copie « ut vis. »

<sup>3</sup> L'Université avait eu pendant les années précédentes un professeur de langue hébraïque. Valentin Tschudi écrivait de Paris le 10 janvier 1519: « *Profitetur linguam hebraicam Augustinus Justinianus, episcopus Nebien-  
sis, ... qui biennio aut ultra hebraice legendo nobiscum mansurus est, publico stipendio à Gallorum rege ad id conductus.* » (Zuinglii Opp. VII, 62.) On voit par la lettre de Canaye que cet enseignement public n'existait plus.

<sup>4</sup> — <sup>5</sup> Canaye parle du temps où Farel était professeur au collège Le Moine.

*et potus, quibus, Fabro, illo viro sanctissimo juxta ac doctissimo, porrigente, dies multos viximus. Quod sane unum semper erit, quo me tibi conjunctissimum fatebor, ac quovis supplicio dignissimum, si ad te literas dare ullo unquam tempore recusarim.*

Nam, quod ad *tuas litteras* attinet, quas *Mileo nostro* <sup>6</sup> *fratri* te misisse dicis, unas tantum recordor illum accepisse, *ex quo tempore Basileam petiisti* <sup>7</sup>. Dum enim in *Aquitania* <sup>8</sup> hæreres, ad te equidem scripsissemus; sed statim auditus est tuus repentinus discessus, verèque, ut audio, christianus, jam (?) *monacho*, quòd publicè evangelizares, *te persequente*; quem dolendum nobis omnibus dicerem, nisi intelligerem, te velut ad salutis portum et asylum confugisse, *Basileam*, inquam, verè *βασίλειον*, quòd Rex regum in eà Evangelium suum legesque aethernas vigere, legi, promulgari velit.

Quas, itidem jam olim *apud nos* ut ubique terrarum promulgatas credo, ac, *haud longo abhinc tempore, tuè imprimis operè*, quia à nescio quibus abrogatæ prorsus fuerant, receptas scio. Sed longe aliter nunc, *ex quo hinc discessisti*, sese habent omnia. Quantum autem putas ab eo tempore Evangelii auctoritatem majestatemque diminutam, prioresque traditiones observatas, regnumque prius auctius factum! Quantum Evangelicæ pietati detractum! [Quantum] *Dei verbum miserè jacuisse, ac quanto metu à piis tractatum! Hæc sunt quæ apud nos aguntur*, Gulielme charissime. Quæ si diligenter, ut petis, ad te scriberentur, haud scio an à lachrymis temperares. quamvis quæ jam dixi, non dubium tibi maximum dolorem peperisse, si non lachrymas simul expresserunt.

Quæ sanè tamen vix aliter contingere potuissent, quum nos tam citò dereliqueris <sup>9</sup>, ac *Girardus* <sup>10</sup>, in quo spes non minima erat, *Meldensibus* solùm vacet, non sine tamen fructu, ac à *tuo discessu* vix semel atque iterum nos visitarit, idque *sine ulla concione* <sup>11</sup>.